Ce paragraphe nous ramène au paragraphe [4] dans lequel Siger a posé la différence d'origine des principes de chacune des théologies. Il y ajoute simplement ici une précision sur le degré de certitude des principes de chacune et reprend un des arguments classiques d'une forme particulière de scepticisme qu'on pourrait appeler « scepticisme théologisant » : ce qui est connu via les sens est susceptible d'erreur, ce qui procède immédiatement de Dieu est infaillible.

40. Siger de Brabant, QMET Cambridge, Éd. de Maurer, I. 4, p. 27, ll. 13-15; QMET Munich, Éd. de Dunphy, I. 4, p. 39, ll. 12-14.

41. « *Differunt quarto, quia theologia quae sacra scriptura est magis est certa quam ista theologia quae est pars philosophiae. Et hoc etiam apparet ex praedictis quia, sicut dictum est, theologia quae est pars philosophiae procedit ex principiis notis via sensus, memoriae et experimenti, et ita in cognitione suorum principiorum potest cadere error, ut sic cognoscuntur sicut in hac scientia cognoscuntur. Sed theologia sacra scriptura procedit ex principiis notis per divinam revelationem. In tali autem cognitione non potest cadere error. Et ideo, quia principia ex quibus procedit scientia theologia quae est sacra scriptura sunt magis nota et certa quam principia ex quibus procedit scientia theologia quae {361} est pars philosophiae, et cuius principia sunt magis nota, eius conclusiones sunt magis notae et certiores, et per consequens tota scientia magis certa, hinc est quod theologia sacra scriptura est certior* », pp. 360-361, ll. 48-60.

On retrouve ici différentes évocations aux articles 1 et 5 dans le texte de Thomas d'Aquin. Comme on l'a déjà observé sur d'autres points, ce sont encore les éléments du texte de Thomas que Siger laisse de côté qui sont intéressants à relever.

Dans l'article 1, Thomas mentionne trois raisons pour lesquelles atteindre la vérité à propos de Dieu ne peut se faire par la raison humaine seule, sans le secours de la révélation divine : 1) peu d'hommes pourraient y arriver ; 2) cela prendrait beaucoup de temps ; 3) cela ne pourrait se faire sans beaucoup d'erreurs.

De ces trois raisons, Siger ne retient que la troisième et l'atténue : l'erreur (humaine) n'est pas selon lui nécessaire⁴², elle est seulement possible. Est-ce à dire que si on est un homme un peu exceptionnel et qu'on y consacre le temps et le soin voulus pour éviter les erreurs on peut alors arriver à la vérité à propos de Dieu par la raison seule, en suivant strictement la voie de la philosophie ? Rien dans ce texte ne permet de le nier mais, en appui à ce sous-entendu, on peut renvoyer à la première question du Livre III dans ces mêmes *Questions sur la Métaphysique*, où Siger conclut qu'un homme très expert en philosophie peut, à partir de choses causées par le Premier, parvenir à la compréhension de l'essence du Premier⁴³, ou encore à ce passage du traité *De l'âme intellectuelle* où Siger parle des prophètes, ces hommes experts qui, par la voie naturelle, arrivent à connaître certaines choses auxquelles la raison commune des hommes ne s'élève généralement pas⁴⁴.